



## LIETUVOS RESPUBLIKOS SUSISIEKIMO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 17, LT-01505 Vilnius, tel. (8 5) 261 2363,

faks. (8 5) 212 4335, el. p. [sumin@sumin.lt](mailto:sumin@sumin.lt).

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188620589

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2021-

Nr.

### DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO

Lietuvos Respublikos susisieikimo ministerija (toliau – Susisieikimo ministerija) teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. spalio 7 d. nutarimo Nr. 1088 „Dėl periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių prenumeratoriams paslaugos tarifų nustatymo kriterijų ir Periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių prenumeratoriams paslaugos 2021–2023 metams didžiausių tarifų sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).

Nutarimo projekto tikslas – patvirtinti Periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių prenumeratoriams paslaugos (toliau – paslauga) didžiausių tarifų sąrašą (toliau – tarifai), kuriame tarifai už periodinio leidinio svorį būtų vidutiniškai 75 proc. mažesni už šiuo metu galiojančius tarifus.

Pagal Lietuvos Respublikos pašto įstatymo 5 straipsnio 1 dalies 4 punktą Lietuvos Respublikos Vyriausybė kas 3 metus tvirtina paslaugos didžiausius tarifus, todėl atsižvelgiant į tai, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2020 m. spalio 7 d. nutarimu Nr. 1088 „Dėl periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių prenumeratoriams paslaugos tarifų nustatymo kriterijų ir Periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių prenumeratoriams paslaugos 2021–2023 metams didžiausių tarifų sąrašo patvirtinimo“ jau patvirtino paslaugos tarifus 2021–2023 metams, teikiamu Nutarimo projektu siūloma, kad nauji tarifai būtų taikomi 2022–2023 metais. Pažymėtina, kad, akcinės bendrovės Lietuvos pašto duomenimis, kiekvienais metais pristatomų periodinių leidinių (laikraščių bei žurnalų) kiekis kaimo gyvenamosiose vietovėse nuolatos mažėja, todėl Nutarimo projektu siūlomi patvirtinti nauji tarifai sudarys prielaidas pristabdyti prenumeruojamų periodinių leidinių skaičiaus mažėjimą ir užtikrins informacijos sklaidą bei prieinamumą gyventojams kaimo gyvenamosiose vietovėse, taip pat padės periodinių leidinių leidėjams spręsti finansinius ir kitus susijusius sunkumus, kuriems turi įtaką COVID-19 pandemijos nulemti pokyčiai bei dėl konkurencijos su nemokamais informacijos sklaidos šaltiniais vis mažėjančios pajamos iš reklamos.

Nutarimo projektu Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, nuostatos tiesiogiai neįgyvendinamos, tačiau Nutarimo projektas itin tampriai susijęs su minėtos programos 84.1 iniciatyva stiprinti žiniasklaidos nepriklausomumą ir įvairovę.

Nutarimo projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų, nėra notifikuotinas Europos Komisijai.

Nutarimo projekto teisinio reguliavimo poveikio vertinimas pateikiamas numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažymoje.

Nutarimo projekte nepateikiama naujų sąvokų ir jas įvardijančių terminų, todėl jis nevertintas Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta

tvarka.

Priėmus Nutarimo projektą, kitų teisės aktų keisti nereikės.

Nutarimo projektas buvo pateiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnybai, Nacionalinei rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacijai, asociacijai „Nacionalinė spauda“.

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba informavo, kad pastabų ir pasiūlymų pagal kompetenciją neturi.

Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos siūlymo įvertinti galimybę projekte numatytus tarifus mažinti dar labiau – iki 90–100 proc. pažymime, kad pasiūlymas patvirtinti paslaugos tarifus, kurie būtų vidutiniškai 75 proc. mažesni už šiuo metu galiojančius tarifus, ir taip pareikalautų apie 0,8 mln. Eur papildomų biudžeto lėšų. Dar didesnis tarifų mažinimas galėtų būti vertinamas tik skyrus Susisiekimo ministerijai papildomus asignavimus iš valstybės biudžeto.

Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos išreikšto susirūpinimo dėl galimo periodinių leidinių platinimo (per AB Lietuvos pašta) tarifų didėjimo 2022 metais miestų gyvenamosiose vietovėse pažymime, kad nors Susisiekimo ministerija yra akcinės bendrovės Lietuvos pašto valstybei nuosavybės teise priklausančių akcijų valdytoja ir įgyvendina akcininko teises ir pareigas, tačiau nei Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymas, nei Lietuvos Respublikos pašto įstatymas, nei AB Lietuvos pašto įstatai nesuteikia teisės Susisiekimo ministerijai priimti sprendimų, susijusių su AB Lietuvos pašto veiklos organizavimu<sup>1</sup>, įskaitant ir periodinių leidinių platinimo tarifų nustatymą miestų gyvenamosiose vietovėse, komerciniais pagrindais veikiančioje rinkoje. Tokius sprendimus, vadovaudamasis AB Lietuvos pašto įstatais<sup>2</sup>, priima AB Lietuvos pašto generalinis direktorius. Įgyvendinus Europos Sąjungos teisės aktus ir nuo 2013 m. visiškai liberalizavus pašto paslaugų rinką, visas pašto paslaugas, taip pat periodinių leidinių pristatymo paslaugas gali teikti bet kuris rinkos dalyvis.

Nacionalinė rajonų ir miestų laikraščių leidėjų asociacija ir asociacija „Nacionalinė spauda“ informavo, kad su Nutarimo projektu yra susipažinusios ir mano, kad tai būtų pozityvus Lietuvos Respublikos Vyriausybės žingsnis, tačiau, kaip ir Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, atkreipė dėmesį į probleminę situaciją dėl periodinių leidinių platinimo tarifų didėjimo 2022 metais miestų gyvenamosiose vietovėse.

Atkreipiame dėmesį, kad, vadovaujantis Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 13 d. nutarimu Nr. 1469 „Dėl Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos nuostatų patvirtinimo“, 8.3 papunkčiu, vienas iš Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos veiklos tikslų yra formuoti valstybės politiką visuomenės informavimo srityje ir organizuoti, koordinuoti ir kontroliuoti jos įgyvendinimą, todėl, Susisiekimo ministerijos nuomone, būtent Lietuvos Respublikos kultūros ministerija turėtų ieškoti būdų ir mechanizmų, kuriais būtų sprendžiami periodinių leidinių leidėjų sunkumai dėl didėjančių periodinių leidinių platinimo miestų gyvenamosiose vietovėse tarifų.

Lietuvos Respublikos finansų ministerija informavo, kad 2022 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo projekte, kuriam Lietuvos Respublikos Vyriausybė pritarė 2021 m. spalio 13 d. posėdyje ir kurį pateikė svarstyti Lietuvos Respublikos Seimui, papildomi valstybės biudžeto asignavimai periodinių leidinių pristatymo kaimo gyvenamųjų vietovių prenumeratoriams paslaugų teikimo ir universaliosios pašto paslaugos teikimo nuostoliams kompensuoti nėra numatyti. Pasiūlyta Nutarimo projektą įgyvendinti iš Susisiekimo ministerijai 2022 m. patvirtintų bendrųjų valstybės biudžeto asignavimų. Dėl šio pastebėjimo pažymime, kad 2022 m. Susisiekimo ministerijos valstybės biudžeto asignavimai yra suplanuoti ir paskirstyti ministerijos programoms įgyvendinti, todėl neskyrus papildomo finansavimo atitinkamai didės valstybės išipareigojimai.

Sutinkame su Lietuvos Respublikos finansų ministerijos siūlymu, kad jei atsirastų papildomas lėšų poreikis nuostoliams kompensuoti 2023 m., jis galėtų būti svarstomas kartu su

<sup>1</sup> Pagal Lietuvos Respublikos pašto įstatymą ir Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos nuostatus, Susisiekimo ministerija formuoja valstybės politiką pašto srityje, taip pat organizuoja, koordinuoja ir kontroliuoja jos įgyvendinimą.

<sup>2</sup> <https://www.post.lt/sites/default/files/Dokumentai/AB%20Lietuvos%20pa%C5%A1to%20C4%AFstatai%202019-06-27.pdf>

kitais 2023–2025 metais numatomais priimti įsipareigojimais ir šis klausimas galėtų būti aptariamas kasmet organizuojamuose Ministro Pirmininko, finansų ministro ir susisiekimo ministro pasitarimuose dėl planuojamų pasiekti rezultatų ir asignavimų limitų ministrui pavestoms valdymo sritims.

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje ir Susisiekimo ministerijos interneto svetainėje.

Teikiamą Nutarimo projektą parengė Susisiekimo ministerijos Ateities susisiekimo politikos grupės (grupės vadovas Gražvydas Jakubauskas, tel. (8 5) 239 3950, el. p. grazvydas.jakubauskas@sumin.lt) vyresnioji patarėja Rasa Jasiulionienė (tel. (8 5) 239 3993, el. p. rasa.jasiulioniene@sumin.lt) ir patarėja Asta Balevičiūtė (tel. (8 5) 239 2892, el. p. asta.baleviciute@sumin.lt).

**PRIDEDAMA:**

1. Nutarimo projektas, 2 lapai.
2. Nutarimo projekto lyginamasis variantas, 2 lapai.
3. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai.
4. Suinteresuotų institucijų išvadų kopijos, 9 lapai.

Susisiekimo ministras

Marius Skuodis

R. Jasiulionienė, tel. (8 5) 239 3993, el. p. rasa.jasiulioniene@sumin.lt

A. Balevičiūtė, tel. (8 5) 239 2892, el. p. asta.baleviciute@sumin.lt